
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VIII • Edição Nº 1785 • terça-feira, 26 de outubro de 2021 

Pág. 4 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 

 

 

 

EXTRATOS 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 151/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 234/2021 

CARTA CONVITE Nº 10/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA  

CONTRATADA: SCHETTINI ENGENHARIA LTDA. 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VIII • Edição Nº 1785 • terça-feira, 26 de outubro de 2021 

Pág. 5 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para prestação 
de serviços referente a elaboração de projetos executivos de 
infraestrutura urbana, pavimentação, implantação e restauração, 
drenagem de água pluvial, sinalização viária e acessibilidade para 
atender as demandas do Município de Aquidauana-MS. 

VALOR: R$ 154.374,45 (cento e cinquenta e quatro mil trezentos e 
setenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 17 17.01 04.121.0201 2.080 
3.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0000 (0000) 

000126 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente instrumento será de 6 
(Seis) meses, contados a partir de 26/10/2021 até 25/04/2022.  

GESTOR DO CONTRATO: Ronaldo Ângelo de Almeida. 

FISCAL DO CONTRATO: Rafaela Souza Ferreira 

ASSINATURAS: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, SCHETTINI 
ENGENHARIA LTDA, Ronaldo Ângelo de Almeida, Rafaela Souza 
Ferreira e Janaíne Rezende Sandoval Izumi. 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO POR PRAZO 
DETERMINADO Nº 371/2021 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE E SANEAMENTO 

DISTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–
MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO. 

DISTRATADO(A):  FRANCINE TEIXEIRA PAIVA DA SILVA 

DISTRATO FORMALIZADO EM: 01/10/2021 

ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, CLÁUDIA 
FRANCO FERNANDES SOUZA E FRANCINE TEIXEIRA PAIVA DA 
SILVA.  

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO POR PRAZO 
DETERMINADO Nº 684/2020 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE E SANEAMENTO 

DISTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–
MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO. 

DISTRATADO(A): JUSCELINO RODRIGUES DOS SANTOS 

DISTRATO FORMALIZADO EM: 01/10/2021 

ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, CLÁUDIA 
FRANCO FERNANDES SOUZA E JUSCELINO RODRIGUES DOS 
SANTOS.  

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO POR PRAZO 
DETERMINADO Nº 029/2021 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE E SANEAMENTO 

DISTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–
MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO. 

DISTRATADO(A): MURIELY RAMIRES DOS SANTOS. 

DISTRATO FORMALIZADO EM: 04/10/2021 

ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, CLÁUDIA 
FRANCO FERNANDES SOUZA E MURIELY RAMIRES DOS 
SANTOS.  

CONVÊNIOS 

CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS E A ANHANGUERA 
EDUCACIONAL PARTICIPAÇÕES S.A., VISANDO O 
DESENVOLVIMENTO DE ESTÁGIO CURRICULAR 
OBRIGATÓRIO PARA OS ALUNOS DA INSTITUIÇÃO DE 
ENSINO  

Pelo presente instrumento e na melhor forma do direito, as partes:  

I – ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPAÇÕES S.A., com 
sede na Alameda Maria Tereza, nº 4.266, Bairro Dois Córregos, na 
cidade de Valinhos, São Paulo, CEP 13.278-181, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 04.310.392/0001-46, neste ato representada por 
seu Diretor Michele da Rosa Lopes(doravante simplesmente 
denominada “IES”); e  

II – Município de Aquidauana, com sede na Rua:Luiz da Costa 
Gomes, nº711,  Bairro Vila cidade Nova, na cidade de 
Aquidauana, Mato Grosso do Sul, CEP 79200-000, incrita no 
CNPJ -03.452.299/0001-03 neste ato representada por seus 
representantes legais abaixo assinados (doravante simplesmente 
denominada “CONVENIADA”);  

(IES e CONVENIADA também doravante referidas, em conjunto, 
como as “Partes” e, isoladamente, a “Parte”)  

CONSIDERANDO QUE a IES é uma instituição de ensino 
devidamente habilitada a fornecer serviços educacionais, nos 
termos da legislação em vigor;  

CONSIDERANDO QUE a IES tem interesse em celebrar o presente 
convênio, para permitir a realização de estágios, na CONVENIADA, 
por seus alunos devidamente matriculados; e  

CONSIDERANDO QUE a CONVENIADA tem interesse em 
contratar os alunos da IES para a realização de estágio, de acordo 
com o disposto na Lei nº 11.788/2008 (a “Lei do Estágio”);  

As partes têm entre si justo e acordado celebrar o presente 
convênio (o “Convênio”), que será regido pelas seguintes cláusulas 
e condições:  

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO  

1.1. O presente Convênio tem como objeto o desenvolvimento de 
atividades conjuntas entre a IES e a CONVENIADA, a fim de: (i) 
possibilitar ao estudante o contato com a realidade profissional, 
permitindo-lhe a associação entre teorias estudadas e as práticas 
existentes; (ii) dar a oportunidade ao estudante de execução de 
tarefas relacionadas à sua área de interesse; e (iii) complementar a 
formação dos estudantes regularmente matriculados nos cursos 
oferecidos pela IES, por meio do desenvolvimento de habilidades 
relacionadas a sua atuação profissional, para a realização de 
estágio, independentemente da série, nos termos da Lei do Estágio.  

1.2. As Partes declaram que o presente Convênio será aplicável 
para a realização do estágio curricular obrigatório aos alunos da 
IES, indicados pela esta e aceitos pela CONVENIADA nos termos 
abaixo acordados.  

CLÁUSULA SEGUNDA - DA CONTRAPARTIDA  

2.1 A CONVENIADA declara que os estágios objeto deste 
CONVÊNIO serão ofertados de maneira gratuita, não havendo a 
necessidade de qualquer contrapartida, por parte da IES, para a 
CONVENIADA.  

2.2. O presente Convênio não será oneroso para a CONVENIADA, 
nada devendo esta à IES pela realização dos estágios na forma ora 
acordada.  

CLÁUSULA TERCEIRA - DO ESTÁGIO  

3.1. Para garantir o fiel cumprimento deste Convênio, a 
CONVENIADA se obriga a conceder 10(dez) estagiários por 
supervisor dividido nos períodos (manhã, tarde e noite) dentro das 
instalações da INSTITUIÇÃO CONCEDENTE.  

3.2. A IES será a responsável pela elaboração e disponibilização do 
“Plano de Atividades de Estágio”, de acordo com o Projeto 
Pedagógico do Curso em que o estagiário estiver regularmente 
matriculado.  

3.2.1. O Plano de Atividades de Estágio será incorporado ao “Termo 
de Compromisso de Estágio”, por meio de aditamentos, à medida 
que for avaliado, progressivamente, o desempenho do estagiário.  


